
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 1

Literatūra. 5.7. Fantāzija. Kā personifikāciju izmanto jaunradē,  
iepazīstot spoku stāstus un pasakas (fantāzijas stāstus)?

Uzdevumi/vingrinājumi 

Kas ir spoks?

1. Lasi tekstu par to, kas ir spoks!

Spoks (rēgs) ir folklorā sastopams mirušu cilvēku vai dzīvnieku iztēles 
gars jeb dvēsele. Tā nav nokļuvusi mirušo pasaulē (aizsaulē), tāpēc turpi-
na atrasties dzīvo pasaulē un parādīties dzīvajām būtnēm.

Ne visos gadījumos spoki tiek attēloti kā miermīlīgas būtnes, ar kurām 
cilvēki labprātāk vēlētos kontaktēties. Tāpēc daudzi cilvēki no tiem baidās.

No zinātniskā viedokļa spoki netiek uzskatīti par īstiem, jo līdz šim nav 
izdevies atrast neapstrīdamus pierādījumus to eksistencei.

Viena no pazīstamākajām vietām, ap kuru laika gaitā ir izveidojušies 
neskaitāmi spoku nostāsti, ir Rundāles pils. Runā, ka Rundāles pilī spo-
kojas Melnā dāma, kuru var ieraudzīt noteiktās vakara stundās un kas re-
gulāri pārvietojas pa vairākiem gaiteņiem. Tāpat runā, ka kādā Rundāles 
pils telpā reiz kāds ļauns un nežēlīgs kungs esot sienās iemūrējis vairākus 
kalpus, kas viņam nav patikuši un kuri pēc savas nāves tagad arī spoko-
jas pilī. Rundāles pils oficiālajā tīmekļa vietnē ir norādīts, ka līdzīgus un 
citus savādus atgadījumus ir piedzīvojuši arī pils restauratori un cilvēki, 
kas tur strādā.

Arī Jelgavas pils ir pazīstama ar saviem atsevišķajiem spoku nostās-
tiem. Tiek runāts, ka Jelgavas pilī spokojas tā saucamā Baltā dāma, kas, 
iespējams, varētu būt viena no bijušajām Krievijas impērijas ķeizarienēm.

(Avots: https://lv.wikipedia.org/wiki/Spoks)

2. Vai tu tici spokiem? Kā tu domā, vai tādi tiešām eksistē?

3. Kur atrodas Rundāles un Jelgavas pils? Parādi tās Latvijas kartē!

 Vai tu esi redzējis spoku? Vai ar tevi ir notikuši kādi neizskaidrojami 
atgadījumi? Pastāsti!

https://lv.wikipedia.org/wiki/Rund%C4%81les_pils
https://web.archive.org/web/20170606042113/http:/rundale.net/vesture/legendas
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jelgavas_pils
https://lv.wikipedia.org/wiki/Krievijas_imp%C4%93rija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Spoks

